Nostris literis magis ornata est ministerii dignitas, quam ullis

1\*) Fortasse legendum *ἀναρχία*.

scriptis adversariorum. Ideo maxime prohibemus *ἀναρχίαν*. Regnet in Ecclesia vox Christi, praeceant gregi Pastores et ministri Evangelii induti iustitia, ut Psalmus loquitur, hoc est, doctrina, pietate, virtute, sapientia antecellentes et munere suo diligenter fungentes. In his rebus vera est dignitas. Tales Pastores etiam Canonicam politiam, ut vocatur, facile tuebuntur et sapienter moderari poterunt, ita ut conscientis piis non injiciantur laquei, et tamen disciplina retineatur. Illa vero vincula de successione ordinaria non injiciant Ecclesiae. Inde enim postea multa sequuntur. Hunc ordinem Episcoporum *ἀναμάχητον* esse, ea, quae communi consensu probant aut constituunt, hi, qui titulum gerunt Episcoporum, amplectenda esse tanquam firma dogmata et *κυρίας δόξας* Ecclesiae. Denique haec persuasio praecipuum vallum est legum injustarum et regiae dominationis ipsorum, ideo necesse fuit, nos de hoc loco circumspectius respondere.

Reliqua est extrema pars, quae invocationem mortuorum et adplicationes Coenae domini non dissimulanter confirmat. Quam partem, si quis nostra suffragatione iudicat comprobendam fuisse, is consideret, quantam *εἰδωλομανίαν* toto orbe terrarum confirmaturi fuisset. Magnum Ecclesiae probrum est impurus celibatus sacerdotum, sed multo plus mali est in invocatione mortuorum et commenticia oblatione et applicatione Missarum, ut vocant. Nec dubito, quin praecipue propter has *εἰδωλομανίας* Deus iratus tam crudeli et foeda Tyrannide Turcica Ecclesiam puniri sinat. Nec ego nunc augere certamina volo. Scio, hic incommoda extenuari, mitigari, tegi, inflecti verbis. Non adeo sum illiteratus, ut ignorem, haec in malis causis fieri solere. Haec sunt illa *σοφὰ γάρματα*, et ut Paulus vocat *πιθινολογίαι* <sup>2</sup>), quae semper inde usque ab initio mundi veritati tenebras offuderunt et paulo post rursus offudent. Clamant, opus esse concordia, pace. Agnosco et semper vota feci, ut rebus tantis vere iudicatis concordia constitueretur, dedi etiam operam, ut diserte explicatis

---

2\*) Col. 2, 4.

sententiis nostris facilius coiret concordia, et fuisse meas sententias moderatas, puto multos testari posse. Sed nulla sunt humana pericula tanta, propter quae confirmari viciosi cultus debeant. Video, quid dissensio noceat patriae et doleo eorum, qui communi animo defendere patriam debebant, voluntates distractas esse, sed non minus doleo, conferri causam omnium calamitatum in hoc donum Dei, videlicet in Evangelii lucem, cum revera ahae sint odiorum causae.

## I.

### A.

#### *De Ecclesia.* <sup>1\*)</sup>)

(5. Maji scriptum factum esse videtur.)

Praecipua reverentia post Deum et verbum Dei debetur Ecclesiae, quam Deus adeo dilexit, ut filium unigenitum pro ea

---

1\*) Bucerus in act. lat. inscripsit Articulum „de autoritate conciliorum.“ Eodem sub titulo refutavit Eccius in Apologia Articulum. Autographon Melanth. in cod. Goth. Eckius: Is est Articulus nonus in libro collocutoribus proposito, in quo profecto autor vere et egregie ostendit schismaticis, quam necesse sit, autoritatem ecclesiae sequi et conciliorum ad veram fidem et beatitudinem consequendam. At hi, qui ecclesiam Dei reliquerunt, qui ex nobis exierunt, qui sibi fidem constituunt secundum phantasmata mentis suae, non possunt illa audire de autoritate ecclesiae, sed clamant, durus est hic sermo, et luciferiana superbia scripta canonica acceptant pro libito et pro licentia et libidine rejiciunt. interpretantur adversus ecclesiam. adversus concilia et sanctos patres, hinc illae laeymae. Sed dolos, errores et fucos palam faciamus; plaacet, per puncta prosequi errata. Ex Buccero intelligam illos mihi minus faventes. Bueer: „praecipua reverentia etc. — ecclesiae.“ Quia hic pendet fundamentum omnium haeresium, quod contempto ecclesiae judicio scripturam praefereunt, quam pro libidine sua vertunt, invertunt, imo etiam pervertunt, adjiciamus modo alia, pro firmo habentes. quod non loquimur de verbo

## Von der Kirchen und jrem gewalt \*).

Nach Gott und Gottes wort gehört die böchste Cer und eerbichtung der kirchen, welche Got also geliebet, das durch jrent wil-

---

\*) Melanthon in actis german. ita inscripsit Articulum: „Von der Kirchen“.

---

scripto per spiritum sanctum in cordibus fidelium, sicut Paulus ad Coloss. scribit; 2. Cor 3. Verbum Dei scriptum non praeferendum est ecclesiae, quia finis est melior medio ad finem. Verbum scriptum datum est propter aedificationem ecclesiae, quare necesse est, ecclesiam esse digniorem, quam verbum scriptum atramento. Christus plantavit ecclesiam et tamen nihil scripsit, neque iussit apostolos scribere, sed docere omnes gentes, ut verbum, quod mentibus fidelium imprimerent, esset verbum spiritus, excellentius, quam nigra litera scripta occidens. Lex ergo evangelica principalis est illa, quae est scripta in corde ecclesiae, et lex scripta solum est signum illius legis mentalis. Scriptum Evangelii igitur habet literam occidentem, nullus enim unquam fuit haereticus, qui scripturis niteretur male intellectis; iudicium est apud Evangelium mentale, in corde ecclesiae. Quis nescit, majorem esse iudicem iudicato, totum esse majus sua parte? Scriptores canonici, Matthaeus etc. fuerunt pars ecclesiae, et de variis scriptis, utulo

victimam esse voluerit, quam donat spiritu suo, in qua celebrari

---

Evangeliorum obviis judicavit ecclesia per Evangelium mentale, respuenda esse, scilicet Thomae, Bartholomaeo etc. inscripta, et approbavit Evang. Marci, de quo non constat, an viderit Christum. Scriptores canonici semper prius habuerunt Evangelium mentale, quam ederent nigrum in literis. Hinc est, quod ecclesia aliqua mutavit de scriptura, ut sabbathum, esum suffocati. Christus coenatis dedit eucharistiam, ecclesia jejunis, Christus sub ambabus speciebus, ecclesia laicis sub una, Paulus permisit dispares in fide conjuges, ecclesia improbavit. Quibus etiam perversa Luder victus tribuit ecclesiae hanc potestatem, ut possit discernere verba Dei a verbis hominum. Sic potest discernere sacramenta fidei ab aliis signis, quia non minus necessaria est ecclesiae cognitio Sacramentorum, quam scripturarum. Si ecclesia potest cognoscere de scripturis, multo magis potest cognoscere suborto dubio, quis sit verus sensus scripturae, quia eodem spiritu scripturae interpretantur, quo conduntur. Ita Augustinus. Hanc potestatem ecclesiae fatentur hic protestantes, quia ecclesia habeat evangelium, spiritum s. gubernatorem etc. — Jam quilibet utens ratione apertissime videt, quomodo sibi contradicant, et non puduerit eos Caesareae Majestati ac ordinibus imperii pugnancia scripta offerre. Dicunt enim, „ecclesia potest testificari, quae sit vera scriptura, quis verus intellectus, potest judicia constituere de doctrina scripturarum“, et tamen vociferantur, majorem esse auctoritatem scripturae, quam totius ecclesiae. Autor: „donum interpretationis est penes veram ecclesiam — paucioribus.“ Faciunt hic ecclesiam mathematicam et ficticiam; cum non sit alligata personis et locis, ubi ergo est? Procede, Bucere, et monstra ecclesiam; quod si coetum ostenderis ex votifragis monachis et monialibus et sacerdotibus, omnes boni dicent, hanc esse impiam multitudinem, perjuram, ab omnibus honoribus destitutam. Vestram et Picardorum et Anabaptistarum mathematicam ecclesiam saepe improbavi; protestantes ecclesiam contrahunt nescio in quas angustias Germaniae, quod si urgentur, ubi fuerit ecclesia ante 25 annos, ad paucissimos ignotos homunciones redigunt ecclesiam. Augustinus probat latitudinem ecclesiae contra Donastitas. Non est ecclesia Lutherana posita a Christo super candelabrum, estne civitas illa in monte posita? Paulus ait: ipse dedit quosdam apostolos etc. Nonne illi fuerunt visibiles, qui si non convenirent in concilio legitime congregato, quomodo non repraesentarent ecclesiam? Quis evidentius potest convinci, non audiisse ecclesiam, quam qui non audit generale consilium? Ecclesia Romana semper mansit firma secundum successionem episcoporum usque in hunc diem. Aliae ecclesiae apostolicae cessarunt, ut Hierosolymitana, Alexandrina etc., Romana mater ecclesiarum conservatur a Deo usque ad tempus antichristi. Valeant somniantores cum imaginaria et ficta eorum ecclesia, solum ut decipiant et circumveniant simplices. Autor: „hoc donum interpretationis — ad

ten sein eyngeborner Son eyn opffer für sie werden, welche er

pios pertinet.“ Si donum hoc non est apud impiam multitudinem, h. e. concilium, episcopos, monachos, sed apud pios — quid, si tota ecclesia illos, quos vocas impios, agnoscit pro piis et a Deo ordinatis? Deus est scrutator cordium. Sequeretur, omnia incerta et dubia esse in fide nostra, quod est blasphemum. Negare non potestis, Picardos et Parabaptistas externa conversatione majorem prae se ferre honestatem, quam Lutheranorum clerum, qui in otio, crapula et luxu continuo vivitis, neglectis horis canonicis, divinis officiis, jejuniis et similibus operibus Deo placentibus. Autor: „cum ecclesia pronuntiat juxta verbum Dei recte intellectum — et alios.“ Tum demum Bucer noster vult credere ecclesiae, quando pronuntiat secundum scripturas recte intellectas. Sed iterum facit omnia dubia et incerta. Pulerum est exemplum de Parabaptistis, ubi Zuinglius vicit Baldasarem, (Hubmeyer. Cf. Hottinger, helv. Schicks. III. 204. 222. 271. Schröckh, V. 433) ubi Oecolampadius Denckium (cf. Arnold, Schenk. u. Keiser-Hist. Strauß. a. M. 1729. Tom. II. 734 sq. Schröckh, Schicks. seit d. Ref. V. 486 sq. Trechsel, die protest. Antitrinitarier, I. 16 ff. Gieseler, Lehrb. d. Schicks. III. 2. S. 51 f. u. daselbst die reiche Literatur. Will, Beiträge z. Gesch. des Antibaptismus in Deutschland. Nürnberg 1773. S. 6—27. Heberle, Archid. in Tübingen, Joh. Denk u. die Ausbreitung fr. Lehre. In den theol. Studien u. Kritikfen, 1855. 4. Heft. S. 817—890.)? Bernae et Argentinae (Schröckh, II. 148. Gieseler, III. 1. 281. 124) disputatis contra eos, quid obtinuit? Nihil. Verum intellectum quaesivisti in carceribus, in tortura, in exilio, apud lictores, in igne, aqua, furea, gladio (cf. Schröckh, II. 143). Qui sunt „alii“? Zwingliani, Capharnaitae, Suermeri. Ubi habetis ecclesias nobis consentientes Argentinae, Constantiae et Basileae et aliis urbibus, in quibus non solum Missam catholicorum, sed etiam Lutheranorum relegarunt. Ubi Carlstadius Lutero consensit? Tum primo, quando nullibi audebat securus consistere prae timore foederis, postea, quum gladium lictoris Rotenburgi evaserat, fortis ille, sed obliviosus disputator pro Lutero Lipsiae contra Eckium (cf. Camerarii, vit. Mel. ed. Strobel, p. 33 sqq. Loescher, Reform. Acta u. Documenta, II. 66 sqq. III. 284 sqq. Carolostadii conclusiones cum epistola ad Eckium. Schröckh, I. 177 sqq. 184 sqq. Gieseler, III. 1. S. 49 ff. Walch, XV. 955 sqq. XVII. 668 sqq.) Autor: „cum autem possit accidere — suos lapsus.“ Si ecclesia errat in concilio generali, ubi ergo dabis ecclesiam illam tuam, quae triplici illa fungatur autoritate; semper, contra quem pronuntiat, excipiet, quia iudices non sunt pii, non judicent secundum verum sensum scripturae. De synodo Smyrnae conciliabulum fuit jussu Constantii haeretici congregatum ex episcopis Arrianis, pulsatis catholicis episcopis et adversus sacratissimum concilium Nicaenum, ideo non

vult in vita aeterna. Est igitur pietas, diligenter et grato pectore omnia dona, quibus ornata est, colligere et considerare, quam mirabiliter eam inde usque ab initio Deus rexit. Habet filium Dei salvatorem, Evangelium, Spiritum sanctum gubernatorem, habet ministerium, per Patres Prophetas Christum et Apostolos propagatum. Habet pastores et jus vocandi ministros ad propagationem et conservationem Evangelii. habet dona excellentia, intellectum et interpretationem doctrinae divinitus traditae, quae est sapientia arcana aliena a iudicio rationis, de Dei voluntate, sicut dicitur Eph. IV., dedit alios Apostolos etc., habet et administrationem Sacramentorum et suam quandam Jurisdictionem et sua iudicia. Sed semper tenenda est regula, majorem esse auctoritatem verbi divini nobis propositi in scripturis prophetis et Apostolicis, quam ullius hominis, ullorum Episcoporum, ullarum Synodorum, aut totius Ecclesiae. Agnoscimus autem hanc triplicem auctoritatem competere verae Ecclesiae, primam testificandi de scripturis Apostolicis, seu discernendi Apostolorum scripta a supposititiis. Cum enim circumferrentur titulo Apostolorum dissimiles libelli, retenti sunt hi, quos meminerant Ecclesiae certo traditos esse ab Apostolis, seu fide dignis autoribus, postea universalis consensus his retentis repudiavit alia dissentientia. Narrat enim Eusebius, singularem adhibitam esse curam, conservandi scripta tradita certa auctoritate et discernendi a ceteris temere sparsis.

---

mirum, quod non obtinuit. Haeretici omnia violenter agebant, ut etiam Hosium, in exilium actum pro fide, revocatum plagis et tormentis afflige-

auch mit seinem heiligen geist begabet, in welcher er will gepri-  
fen werden in ewigen leben.

Darumb soll man fleißig vnd mit danckbarem hertzen alle ire  
gaben, damit sie geziert, erkennen lernen vnd mercken, wie wunder-  
barlich Gott die kirchen von anfang regiert hatt. Ir ist geben  
Gottes Son zum herland, sie hat dz Euangelium, den heyligen  
geist als einen Regierer, das Predigamt für vnd für erhalten  
durch die Vätter, Propheten, Christum, Apostelen, sie hatt auch  
hirten vnd gewalt diener zu beruffen zu erhaltung des Euangelii  
für vnd für, auch hatt sie hohe gaben, verstandt vnd außlegung  
göttlicher leer, welche ist ein heynliche weißheit ober menschliche  
vernunft von Gottes willen, wie geschriben steht Eph. 4. Er  
hatt gaben geben, ettliche Apostel &c. Die Kirch hatt auch befehl,  
die Sacrament zu handeln vnd jr besoudere jurisdiction vnd ge-  
richt.

Man soll aber alle zeit dise Regel halten, das Gottes wort Das Gottes wort  
vor allen mensch-  
lichen.  
vns in der Propheten vnd Apostel geschribt gegeben, fürgezogen  
werde vnd mehr gelte, dann aller menschlichen, aller Bischöff, aller  
Concilien, oder der gangen kirchen.

Wir bekennen aber, das dise dreierley gewalt der waren kir- Dreierley gewalt  
der kirchen.  
chen gebüre, die erst, zu zeugen von der Apostel schribten vnd sie  
von andern, so vnder der Apostel namen fälschlichen vmbgetragen  
seind, zu vnderseyden.

Dann nachdem vngeleiche bücher vnder der Apostelen titel vñ Die vnlechte  
bücher zu vnder-  
seyden.  
gebreuet waren, haben doch die kirchen alleyn die ibenigen behal-  
ten, die sie gedachten gewißlich von den Apostelen oder glaubwür-  
digen zeugen inen befolhen sein. Hernach hat gemeyne kirch die-  
selbigen einhelliglich behalten, vnd die andern widerwertigen bücher  
verworfen. Dann Eusebius schreibt, das besonderer fleiß geschehen  
seie, die gewissen bücher zu erhalten vnd von andern vngeuissen zu  
vnderseyden.

---

rent. Quid haereticorum conciliabulum praejudicare poterit conciliis legi-  
time congregatis?

Etsi igitur singulare opus et beneficium Dei est conservatio certorum Prophetorum et Apostolicorum scriptorum, tamen agnoscenda est hic diligentia et autoritas Ecclesiae, quae partim testificata est de certis scriptis, partim iudicio spirituali indigna et dissentientia a reliqua Prophetica et Apostolorum scriptura repudiavit. Quare Augustinus commendat nobis autoritatem primae Ecclesiae, recipit scripta Catholico consensu primae Ecclesiae comprobata, Manichaeorum recentiores libellos repudiat, ideo inquit, Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiae Catholicae commoveret autoritas. Moveri se significat consentientibus testimoniis primae Ecclesiae, ne dubitet, hos libros esse traditos ab Apostolis et dignos fide.

Secundo tribuenda est autoritas verae Ecclesiae, quod penes eam est verus intellectus seu interpretatio scripturae. Retinet enim fundamentum et habet donum interpretationis, ut Paulus inquit. Sed alias in pluribus, alias in paucioribus, alias purius, alias impurius. Cum Samosatenus furens nollet verbum Joh. I. de persona interpretari, convenerunt vicini et ostenderunt ex ipsa narratione Johannis et aliis locis, verbum intelligendum esse de persona et simul testati sunt, hanc fuisse sententiam Catholicae Ecclesiae, traditam inde usque ab Apostolis.

Cum Pelagius sparsisset opiniones philosophicas de iusticia legis et ex Orginis scriptis alioqui maxima pars hominum similes opiniones hausisset, accendit Deus Augustini pectus, ut errorem videret et confutaret ac monstraret doctrinam de gratia.